incunctanter asserit, quanquam aliorum sensum introduxerit, qui in hoc diuino praecepto cuiusdam primitiuae lucis sensibilis localisque in superioribus mundi partibus opinantur constitutionem. Cui tamen sensui in examero suo acutissime repugnat. Quod autem dictum est: *Et diuisit deus lucem a tenebris, et uocauit deus lucem diem, tenebras uero noctem*, dupliciter uult intelligi. Aut enim lucis uocabulo formatio creaturae angelicae in specie propria, tenebrarum uero ipsius praecedens (origine, non tempore) informitas adhuc imperfectae; aut diuisione lucis a tenebris segregatio atque differentia illius partis angelicae quae conditori suo incommutabiliter adhaeserat, meritoque suae oboedientiae beatitudinis praescia, ab ea parte quae *in ueritate non stetit*, sed suae superbiae poena in tenebras ignorantiae sui lapsus futuri atque aeternae miseriae cecidit, significata est. Quisquis autem plenius hunc duplicem intellectum diuinissimi magistri nosse uelit, ipsius uerba in examero suo et in praefato de ciuitate dei uolumine studiosus legat. Quae quoniam prolixa et omnibus in propatulo sunt, huic nostrae disputatiunculae superfluum mihi uisum est inserere.

A. Prouide. Non enim sanctorum patrum sententiae, praesertim si plurimis notae sint, introducendae sunt, nisi ubi summa necessitas roborandae ratiocinationis exegerit, propter eos qui, cum sint ratiocinationis inscii, plus auctoritati quam rationi succumbunt. Sed uelim per te nosse quamobrem angelica constitutio ueluti in prima intellectuali die (hoc est in prima propheticae contemplationis ordinatione) narratur, postmodum uero, interposita quaternaria sensibilis mundi theoria, humana sexta contemplatione introducitur formatio. Vel ut apertius dicam, quare non in primo introitu totius creaturae contemplationis homo introducitur, sed, eadem contemplatione sexies repetita, in fine omnium introductus est? Videtur enim non solum angelica essentia, uerum etiam sensibilibus rerum quadam dignitate, ut non dicam temporalitate, humanam praecedere substitutionem.

N. Quinimmo in hoc maxime humanae essentiae super omnia quae sunt manifestissime dignitas aperitur. Siquidem luce clarius

5-6 Gen. 1, 4-5. 12 Ioh. 8, 44.

3-4 AVGVSTINVS, *De Genesi ad litteram* I, xi-xii, 23-25 (CSEL 28, 1, pp. 16-18; PL 34, 254-255). 15-16 AVGVSTINVS, *De Genesi ad litteram* I, i, 3; iv, 9; xi, 23; II, viii, 16 (CSEL 28, 1, pp. 4-5; 7-8; 16-17; 43-44; PL 34, 247; 249; 254-255; 269). *De ciuitate dei* XI, ix (CCSL 48, pp. 328-330; PL 41, 323-325).